
SEXTA-fEirA, 16 dE mAio dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 165/2007

Fundamentação Legal Art. 65, § 8º, Lei nº. 8.666/93

Modalidade de Licitação Dispensa de Licitação nº 
044/2007

Empresa Contratada
JOSÉ LEAL SOBRINHO JUNIOR 
INFORMATICA – EPP (CKEK UP 
INFORMÁTICA

Objeto Alteração da Dotação 
Orçamentária

Recursos Financeiros

OE/2008. Projeto /Atividade: 
6054; Natureza de Despesa: 
339039;
Fonte: 0261
Valor: R$-779,00

A alteração da dotação orçamentária acima mencionada será a 
partir de Janeiro/2008.
Belém (PA), 12 de maio de 2008
Rubens Nazeazeno Ferreira Britto
Diretor Geral da ADEPARÁ

PORTARIA
PORTARIA N° 1456/2008–ADEPARÁ, DE 15 DE MAIO DE 2008.

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO o teor da Portaria n° 528/2008-
ADEPARÁ, publicada no DOE n° 31.127 de 13/03/08, que 
constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores ANA KAREM DE MENDONÇA N. 
BELFORT ocupante do cargo de engenheira Agrônoma (TDIA) 
(matº587313-3), BETÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL matº 
54186920/1, ocupante do cargo de engenheira agrônoma 
(TDIA) e ALEX MARCELO MARQUES, ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo matº 541869171 para apurar denúncia 
formulada contra o servidor MISAEL NORMANDO DOS REIS 
MARTINS acerca das irregularidades detectadas no processo 
nº2007/128500.
CONSIDERANDO que apesar da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar ter sido devidamente constituída, e 
seus trabalhos inciciados;
CONSIDERANDO a manifestação proferida em parecer jurídico 
de fls 215-218 (PROJUR), cujo teor recomenda seja revogada 
a portaria instauradora suprareferida e seja, de imediato, 
instaurado novo Processo Administrativo Disciplinar contra o 
servidor supramencionado;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei Estadual 
5.810/94, que determina que a autoridade que tiver ciência 
de irregularidades no serviço público é obrigada a promover 
a sua apuração imediata, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurada ao acusado ampla defesa;
RESOLVE:
I – REVOGAR a Portaria n°528/2008-ADEPARÁ, de 07 de 
março de 2008, publicada no DOE n° 31.127 de 13/03/08, 
que constituiu Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores ANA KAREM DE MENDONÇA N. 
BELFORT ocupante do cargo de engenheira Agrônoma (TDIA) 
(matº587313-3), BETÂNIA LÚCIA ROCHA CABRAL matº 
54186920/1, ocupante do cargo de engenheira agrônoma 
(TDIA) e ALEX MARCELO MARQUES, ocupante do cargo de 
auxiliar administrativo matº 541869171
II – DETERMINAR a Procuradoria Jurídica que revise, atualize 
e instrua o Processo em questão para que em ato continuo 
indique nova comissão a ser nomeada através de Portaria do 
Diretor Geral;.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 15 de maio de 2008.
RUBENS NAZEAZENO FERREIRA BRITTO
Diretor Geral da ADEPARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 02/2008
Partes: ADEPARÁ e Faculdades Integradas do Tapajós
Objeto: Estabelecer amplo e efetivo programa de integração 
entre as Faculdades Integradas do Tapajós e a Agência 
de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, e em especial 
proporcionar um amplo aprendizado técnico-científico nas 
diversas áreas de ensino
Vigência: 10/03/2008 a 10/03/2010
Valor: R$ -
Dotação Orçamentária: -
Fonte de Recurso: -
Foro: SANTARÉM-PA
Data da Assinatura: 10/03/2008
Ordenador Responsável: RUBENS NAZEAZENO FERREIRA 
BRITTO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: HELVIO 
MOREIRA ARRUDA
Endereço das Partes: AV. BR DO RIO BRANCO, 833, AP.402, 
SANTA CLARA, CEP 68005-310, SANTARÉM-PA

PORTARIAS
PORTARIA Nº171 /2008-SEEL, DE 14.05.2008.

CONCEDER, Suprimento de Fundos ao servidor Raimundo 
Nonato Mesquita, Matrícula: 542288/1, C.I.C.: 039.474.912-
04, Valor: R$2.000,00 (Dois mil reais), Dotação Orçamentária: 
08101 27812.1194.2789 - Elemento de Despesa: 339030, 
Fonte: 0101. O prazo para a aplicação é de 30 (trinta) dias, 
contados a partir da data do recebimento e o prazo para 
prestação de contas é de 30 (trinta) dias contados a partir do 
dia seguinte ao término do prazo para aplicação.

PORTARIA N º172/ 2008-SEEL, de 15.05.2008.
CONCEDER, 1 (uma) diária a servidora Mª. Lúcia de Macedo 
Penedo, C.I.C.: 006.236.282-87, Cargo: Secretária de Estado, 
Período: 13 a 14/05/2008, Valor: R$-270,00 (Duzentos e 
setenta reais), Destino: Brasília / Rio de Janeiro, Objetivo: 
Participar da Bancada Federal com vista a viabilizar as Emendas 
Parlamentares Federais para construção de equipamentos 
esportivos no Estado do que será realizada em Brasília e 
reunião sobre Olimpíadas Escolares no Rio de Janeiro no dia 
14/05/2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 199 DE 15 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO VIEIRA 
VASCONCELOS, Gerente, GEP.DAS-3, DITT; IDENTIDADE 
FUNCIONAL: 80845187/2, CPF nº 269.161.002-06
VALOR DO SUPRIMENTO: R$ 1.210,00 (Hum mil, duzentos e 
dez reais)
ELEMENTO DE DESPESAS: 48101 19 572 1261 1914 339039 - 
R$ 1.210,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 10 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 15 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 15.05.2008.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 200 DE 15 DE MAIO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: MARCELO VIEIRA 
VASCONCELOS, Gerente, GEP-DAS-3; Nº DE DIÁRIAS: 
04(Quatro); LOCAL: Belo Horizonte-MG; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para participar da “VIII Conferência ANPEI de Inovação 
Tecnológica”; PERÍODO:  18.05 A 21.05.2008.
DIÁRIAS

PORTARIA Nº. 201 DE 15 DE MAIO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: ELAINE CRISTINA PACHECO 
DE OLIVEIRA, Gerente, GEP-DAS-3, DITT, Nº. DE DIÁRIAS: 
04(quatro); LOCAL: Rio de Janeiro-RJ; OBJETIVO DA VIAGEM: 
para  participar do “Curso de Capacitação em Gestão de 
Projetos Tecnológicos e de Inovação – Foco em Resultado”; 
PERÍODO: 25 A 28.05.2008.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 202 DE 15 DE MAIOL DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: ELAINE CRISTINA PACHECO DE 
OLIVEIRA, Gerente, GEP-DAS.3, DITT; Identidade Funcional nº 
57188267/1, CPF nº 601317562-49
VALOR DO SUPRIMENTO: R$1.400,00 (hum mil e quatrocentos 
reais)
ELEMENTO DE DESPESAS:
48101 19 572 1261 6020 339039 - R$ 1.400,00
PERÍODO DE APLICAÇÃO: 15 dias a contar da publicação
PERÍODO DE PREST. DE CONTAS: 05 dias após aplicação
DATA DA CONCESSÃO: 15.05.2008.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 67/2008
Partes: JUCEPA e Prefeitura Municipal de Redenção, Associação 
Comercial e Industrial de Redenção - ACIR E Associação dos 
Contabilistas de Redenção - ASCOR.
Objeto: Visa atribuir condições legais ao funcionamento 
da Unidade Desconcentrada da JUCEPA, no município de 
Paragominas, para o exercício desconcentrado dos serviços do 
Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades Afins.
Vigência: 13/05/2008 a 12/05/2013
Valor: R$ ---------
Dotação Orçamentária: ------
Fonte de Recurso: ---------
Foro: ---------

Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: José Artur Guedes Tourinho
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ----------
Endereço das Partes: Rua Guarantã, nº. 80, Vila Paulista, 
Redenção-Pa, CEP 68550-000; Av. Brasil, nº. 2725, Centro, 
Redenção-Pa, CEP 68552-431 e Guarantã, nº.07, Umuarama, 
Redenção-Pa, CEP 68552-220.

ERRATA
Conforme PORTARIA Nº 278/2008-GRES de 13/05/2008, 
publicada no DOE nº 31169 de 15/05/2008.
Onde-se lê: CPF n° 844.047.522-53
Lêia-se: CPF nº 126.987.502-78
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 15 de maio de 2008.
ANN PONTES
Presidente

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 284/2008-GRES

Conceder diárias aos empregados:
NOME: Cristiane de Sousa Pinho Mendonça, CPF: 664.402.542-
00 e matrícula n° 54197949/1.
OBJETIVO: Levantamento de Viabilidade de empreendimento 
Turístico.
DESTINO: Brasil Novo - PA
PERÍODO: 26 à 29/05/2008.
NOME: Jose Olenilson Costa Pinheiro CPF: 256.015.392-00 e 
matrícula n° 57191492/1.
OBJETIVO: Levantamento de Viabilidade de empreendimento 
Turístico.
DESTINO: Brasil Novo - PA
PERÍODO: 26 à 29/05/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de maio de 2008.
PATRÍCIA REZEGUE MENDES
Presidente em exercício.

COMPANHIA PARAENSE DE TURISMO-PARATUR
CNPJ Nº 04.834.305/0001-50

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA
Ficam convocados os Senhores Acionistas da Companhia 
Paraense de Turismo-PARATUR, Sociedade de Economia Mista, 
a participarem da Assembléia Geral Ordinária que será realizada 
no dia 30/05/2008, na sede da empresa, na Praça Waldemar 
Henrique s/nº, nesta Capital, às 09 horas, para deliberarem 
sobre:
a)       Exame, discussão e votação do balanço e das 
demonstrações financeiras do exercício social encerrado em 
31/12/2007;
b)       Eleição dos membros do Conselho de Administração e do 
Conselho Fiscal.
ANN CLÉLIA DE BARROS PONTES
Presidente do Conselho de Administração

SUPRIMENTO DE FUNDOS - MAIO/2008
PORTARIA:Nº 0887-14.05.2008-CERAT- CASTANHAL

Suprida: LEILA NOGUEIRA DA SILVA
33.90.30- R$ 2.160,00
33.90.30(COMBUSTÍVEL) – R$ 3.231,00
PERIODO DE APLICAÇÃO: MAIO/2008

ACÓRDÃO Nº1832
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS
ACÓRDÃO Nº 1832 – 1ª CPJ. RECURSO Nº 3943 – 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.º 182005510000027-2). 
CONSELHEIRO RELATOR: NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. 
EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. O cerceamento 
de defesa só se caracteriza quando ficar comprovado que o 
contribuinte foi prejudicado em seu direito de se defender. 3. 
Deixar de entregar, no prazo previsto na legislação tributária, 
informação em meio magnético com o registro fiscal das 
operações, sujeita o contribuinte às penalidades legais. 
4. Recurso Voluntário conhecido e improvido. DECISÃO: 
UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO DO DIA: 05/05/2008. DATA 
DO ACÓRDÃO: 07/05/2008.

ACÓRDÃO Nº 1819
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS (*)
ACÓRDÃO Nº 1819 – 1ª CPJ. RECURSO Nº 3913 – 
VOLUNTÁRIO (PROCESSO/AINF N.º 372006510002412-0). 
CONSELHEIRO RELATOR NILSON MONTEIRO DE AZEVEDO. 
CONSELHEIRO RELATOR DESIGNADO: WLADEMIR NOGUEIRA 
JÚNIOR. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. A situação 


